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VALYUTA BOZORI TAHLILI VA UNI ERKINLASHTIRISH YO‗LLARI 

 

Annotatsiya. Ushbu maqolada valyuta kursi mamlakat byudjetida, kutilayotgan inflyasiya va xalqaro 

iqtisodiy munosabatlar tizimidagi o‗rni, hamda xalqaro iqtisodiy operatsiyalar milliy valyutaning 

boshqasiga ayriboshlanishi bilan bog‗liq munosabatlar tahlili haqida yoritilib berilgan. 

Kalit so‗zlar: operatsiya, prognozlash, akkreditiv, spekulyativ, eksport, import. 

 

Kirish. O‗zbekiston Respublikasi iqtisodiyotini zamonaviy modernizatsiyalash bosqichida 

mamlakatning xalqaro valyuta – kredit munosabatlarini tashkil qilish va tartibga solish borasida 
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katta yutuqlarga erishildi. Xususan, tashqi savdo aylanmasining ijobiy saldosi ta‘minlandi, 

xalqaro moliya institutlari bilan samarali hamkorlik yo‗lga qo‗yildi. Eng muhimi – davlat tashqi 

qarzining me‘yoriy darajadan oshib ketishiga yo‗l qo‗yilmadi. Dunyo miqyosida xalqaro valyuta 

– kredit munosabatlari sohasida jiddiy, olamshumul o‗zgarishlar yuz bermoqdaki, mazkur holat 

halqaro valyuta – kredit munosabatlariga bag‗ishlangan yangi ilmiy tadqiqotlar olib borish, 

yozish zaruriyatini yuzaga keltirmoqda. Valyuta kursi iqtisodiyotda bo‗lib o‗tadigan  barcha  

iqtisodiy  va  moliyaviy  infratuzilma  qonun-qoidalarning o‗zgarib turishi, xususan, barcha 

moliyaviy operatsiyalar, umumdavlat miqyosida tovar ayirboshlash, savdo va to‗lov 

balanslarining iqtisodiy barqarorlik yoki nobarqarorlik jihatlari va umuman 

olganda, ―fundamental sathi‖ valyuta kursining real qiymatini keltirib chiqaradi. Umuman 

olganda, biron-bir mamlakat iqtisodiyotining qanday darajada ekanligini uning valyuta 

kursidan bilib olish mumkin. Mohiyati jihatidan biron-bir davlatning valyuta kursi nafaqat 

sotib olish qobiliyatini belgilab beradi, balki mazkur mamlakatda olib boriladigan joriy 

va yakuniy hisob-kitoblar, buxgalteriya infratuzilmasidagi hisoblar, umumdavlat statistika 

hisob-kitoblari, valyuta birjasidagi olib boriladigan tahlillar, hamda yuqoridagilarga 

asoslangan holda, kelgusi moliyaviy yil holatlari prognozlashtiriladi. Valyuta kursi 

prognozlashtirilayotganda, mamlakat byudjeti, kutilayotgan inflyasiya va ishsizlik  darajalari  

taxminiy  holatda  namoyon  bo‗ladi.  Valyuta  kursining xalqaro iqtisodiy munosabatlar 

tizimidagi o‗rni ham g‗oyatda muhimdir. Chunki, har qanday xalqaro iqtisodiy 

operatsiyalar biron-bir milliy valyutaning boshqasiga ayriboshlanishi bilan bog‗liqdir. 

Amal qilib kelayotgan hujjatlashtirilgan akkreditivlar bo‗yicha xalqaro umumlashtirilgan 

qoidalarning (UCP 500) o‗rniga yangi UCP 600 qoidasi yuzaga keldi. Bundan tashqari, 

yevroning muomalaga kiritilishi xalqaro valyuta munosabatlari tarkibida yangi tarkibiy 

o‗zgarishlarning paydo bo‗lishiga sabab bo‗ldi. 

 Mazkur maqolada xalqaro valyuta – kredit munosabatlari va uni takomillashtirishning 

dolzarb muammolari, jumladan, valyuta kurslari va ularning barqarorligini ta‘minlash, valyuta 

tizimlari va ularning elementlari, xalqaro hisob – kitoblar va kreditlar hamda ular bilan bog‗liq 

bo‗lgan dolzarb masalalar o‗z aksini topadi. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. Ushbu yonalish bilan bevosita bog‗liq mavzularda ish 

olib borgan klassik iqtisodiy olimlar A.A.Aleksandrova, D.G.Chernik, A.A.Drobozina, 

J.M.Keyns, E.J.Dolon, A.Miffer kabi olimlarning hamda O‗zbekiston Respublikasi davlat 

statistikasi ma‘lumotlari asosidagi tahlillarni o‗rganish ishlari amalga oshirildi. 

Tadqiqot metodologiyasi.  Xalqaro valyuta va kredit tizimini nazariy, amaliy jihatdan 

keng ko‗lamda tahlil etish, valyuta tizimimizda chet mamlakatlar valyuta tizimi amaliyotidan 

foydalana olinadigan tomonlarini ochib berish, bu borada mavjud muammolarni aniqlash va 

ularni bartaraf etishga qaratilgan sohalar rivojlanishi imkoniyatlarini o‗rganish masalalari ko‗rib 

chiqilgan. 

Tadqiqot kuzatish, qiyoslash, statistika va iqtisodiy tahlil usullaridan foydalanildi. Raqamli 

iqtisodiyot sharoitida zamonaviy raqamli texnologiyalarning joriy etilishi  turizm sohasining 

rivojlanishini yangi bosqichga olib chiqadi. 

Tahlil va natijalar.  Valyuta kursiga oid ilk nazariyalardan biri valyutalarning xarid 

qobiliyati nazariyasi hisoblanadi va ushbu nazariya angliyalik iqtisodchilar D.Yum va 

D.Rikardolarning nazariy qarashlariga asoslanadi. D.Rikardoning fikriga ko‗ra, savdo balansining 

defitsiti funt sterling qiymatining pasayishiga olib keldi, valyutalarning xarid qobiliyati ularning 

muomaladagi miqdorining nisbati bilan belgilanadi
1
. 

   Valyuta bozori tahlili 2 xil ko‗rinishda milliy va chet el valyuta bozorlarida  amalga 

oshiriladi. Chet el valyuta bozori tahlil jahon shartnomalari asosida amalga oshirilsa, milliy val-

yuta bozori tahlili mamlakat ichida amalga oshirilishi ko‗rsatkichlarda ifodalash mumkin. Chet el 

valyutasi bozori tahlili albatta jahon valyuta tizimida valyuta pariteti va kurslarini belgilash har 

bir davlatning to‗lov qobiliyati va uning iqtisodiyotiga ta‘sir etuvchi omil hisoblanadi. 

                                                           
1 Рикардо Д. Сочинение. Том 2. Пер. с англ. – М.: Политическая литература, 1955. – С. 55. 
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Xalqaro institutlarning tashkil etilishi va ulardagi cheklovlar ayrim rivojlanayotgan 

mamlakatlari uchun yagona to‗lov birligi sifatida umumiy valyuta belgilangan. Jahon urushlari 

oltin zaxira yaratilishi, bu esa ayrim mamlakatlarining valyuta munosabatlari hisob-kitobida, oltin 

zaxira va valyuta zaxirasini yaratilishida asos bo‗ldi. Har bir mamlakat o‗z valyuta birligini 

qadrini o‗stirishga va chet el valyutasidan voz kechishiga harakat qiladi. Ammo, rivojlangan 

mamlakatlar valyutasidan voz kechishi mamlakat iqtisodiyoti inqirozga bir qadam qo‗yishidan 

dalolat bo‗lishi mumkin. Shu sababdan, rivojlangan mamlakatlar valyutasidan voz kechishi uchun 

albatta har taraflama kuch qudratga ega bo‗lishi talab etiladi. Misol uchun Yamayka davlati 

iqtisodiyoti egiluvchan bo‗lib chiqdi. Xalqaro kelishuvlarga qaramasdan  iqtisodiy va ma‘naviy 

soha oldida turgan to‗siqlarni bartaraf eta oldi. 1970 yilda boshlangan islohotlar yildan yilga 

yaxshilanib iqtisodiyot ma‘lum darajada o‗sishga erishilgan bo‗lsa, 2000 yillar va undan keyingi 

davrlarda to‗liq mamlakat iqtisodiyotini rivojlangan mamlakatlarsiz tiklab oldi. Jahon banki 

valyuta tizimida quyilgan talablari har bir mamlakatni o‗ylashga majbur qilishi mumkin edi. 

Jahon valyuta tizimiga kirishi uchun ayrim cheklovlar 1-jadvalda keltirilgan. 

1-jadval 

Evro qabul qiluvchi mamlakatlar uchun me‘yorlar  

 

Nomlanishi Me‘yorlar 

Davlat taqchilligi YaIMdan 3%dan ko‗p bo‗lmasligi 

Davlat ichki va tashqi qarzi YaIMdan 60% dan ko‗p bo‗lmasligi 

Yillik o‗sish sur‘ati 2 %dan ko‗p bo‗lmasligi 

Uzoq yillik qarzning o‗rtacha miqdori O‗rtacha 15% bo‗lishi 

  

Milliy valyuta bozori tahlili, xolbuki mamlakat chet el valyutasida savdo-sotiq qilmasligi 

mumkun, ammo valyuta tizimida ko‗rsatilgan bandlarda kami 18 tadan ortiq valyuta birliklarini 

zaxirasi yaratilishi lozim. O‗zbekiston ham chet elga chiquvchi va xorijiy fuqarolarga xizmat 

ko‗rsatishda kamida 18 tadan ortiq valyuta birliklarini zaxirasini yaratgan. Bitta AQSH dollarini 

3 xil ko‗rinishini aytishimiz mumkinki, bundan tashqari Avstraliya dollari va Kanada dollari 

farqli kurslari belgilanadi. 

Milliy valyuta har bir mamlakat ichida amalga oshiriladigan ayirboshlash, to‗lovlilik, 

mablag‗ni shakllantiruvchi munosabatlarda ishtirok etuvchi vositadir.
1
 Bu vosita tahlili 

mamlakatda esport va import salohiyatini shakllantiruvchi chet el valyuta birliklari va mamlakat 

pul birligi o‗rtasida konvertatsiya ya‘ni almashinuv darajasi mamlakat kuch qudratini qisman 

holatini ifoda etilishidir. Misol sifatida mamlakatimiz Markaziy banki tomonidan ayirboshlash 

uchun belgilangan valyuta kursi holati 1 dollar AQSH=12875 so‗m, uni aksinchasi 1 so‗m=7,77 

sent. Demak, xuddi shunday tenglashtirish barcha chet el pul birliklarida amalga oshiriladi. Bu 

holat nimani anglatishi haqida so‗z yuritishdan oldin, mamlakat rivojlanishi uchun uzoq yillik 

tajriba, ko‗nikma va taraqqiyot talab etiladi. Mamlakatimizning eksport salohiyati 2023 yil 

ko‗rsatkichlari shuni ko‗rsatdiki, tovar va xizmatlar eksport hajmi 16169,6 million dollarni 

tashkil etdi. 2022 yilga nisbatan 4,5 foizga o‗sish kuzatilgan. 2023 yilning dastlabki uch oyida, 

O‗zbekistonning tashqi savdo aylanmasi 14,8 mlrd dollarni tashkil qildi. Bunda Xitoy va 

Rossiyaning ulushi 31 foiz. Hisobot davrida 2,4 mlrd dollarlik oltin eksport qilingan bo‗lsa, 151 

mln. dollarlik gaz import qilingan. 2024 yilda ham O‗zbekistonning Xitoy va Rossiyaga 

bog‗liqligi saqlanib qolmoqda. Xitoyning O‗zbekiston bilan tovar ayirboshlash hajmi 2,3 mlrd 

dollarga yetgan va bu borada Rossiyani ortda qoldirgan. Har ikkala mamlakatning umumiy ulushi 

esa 31 foizni tashkil qilgan.   

Xulosa va takliflar. Respublikamizda 2021 – 2023 yillar mobaynida tashqi savdo 

aylanmasining ijobiy saldosi yillik o‗rtacha 4,7 mlrd. AQSH dollarini tashkil qilgani holda, 

so‗mning AQSH dollariga nisbatan o‗rtacha yillik qadrsizlanish sur‘ati 7,9 foizni tashkil etdi. 

Agar F.Maxlupning nazariyasi har qanday iqtisodiy sharoitda real voqelikni aks ettirganida 

                                                           
1 Muallif ishlanmasi. 
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eksport – import o‗rtasidagi muvozanat ta‘minlangan sharoitda milliy valyuta almashuv kursining 

keskin pasayishi kuzatilmagan bo‗lar edi.  

Rivojlanayotgan mamlakatlarning ko‗pchiligida, shu jumladan, O‗zbekiston Respublikasida 

to‗lov balansi tushum va to‗lovlar summasining sezilarli qismi eksport operatsiyalaridan olingan 

tushumlar va import operatsiyalari bo‗yicha to‗lovlar summasiga to‗g‗ri keladi. Bunday 

sharoitda, eksport hajmining import hajmidan oshishi milliy valyuta kursi barqarorligini 

ta‘minlovchi muhim omil bo‗lib hisoblanishi lozim. 
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Анализ валютного рынка и пути его 
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Аннотация. В этой статье рассказывается о роли 

валютного курса в бюджете страны, ожидаемой 

инфляции и системе международных 

экономических отношений, а также анализе 

взаимоотношений, связанных с преобразованием 

международных экономических операций в 

национальную валюту. 
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ТИЖОРАТ БАНКЛАРИ ФАОЛИЯТИДА ТРАНСФОРМАЦИОН ЖАРАЁНЛАР: 

МУАММО ВА ЕЧИМЛАР 
 

Aннoтaция. Мaзкур мaқoлaдa тижoрaт бaнклaридa aмaлгa oширилaѐтгaн трaнсфoрмaциoн 

жaрaѐнлaрнинг ўзигa хoс хусусиятлaри тaдқиқ қилингaн. Шунингдек, трaнсфoрмaциoн 

жaрaѐнлaрни aмaлгa oшириш билaн бoғлиқ ички вa тaшқи муaммoлaр aниқлaнгaн. Бундaн тaшқaри, 

бaнклaр фaoлиятини трaнсфoрмaциялaш жaрaѐнлaрининг стрaтегик ривoжлaниш йўнaлишлaригa 

тaъсири нуқтaи-нaзaридaн тaклиф вa тaвсиялaр берилгaн. 

Кaлит сўзлaр: бaнк, трaнсфoрмaция, стрaтегия, рaқaмли технoлoгия, рaқaмли вaлютa, бизнес-

мoдел, oнлaйн-бaнкинг. 
 

Кириш. Бугунги кундa Ўзбекистoннинг иқтисoдиѐт сектoридaги ислoҳoтлaри, бaнк-

мoлия тизимидa aмaлгa oширилaѐтгaн трaнсфoрмaция жaрaѐнлaри тижoрaт бaнклaри 
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